
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ШОВГЕНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 04.09.2023 г. №225 

 

а. Хакуринохабль 

 

О проведении школьного  и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников  

в  муниципальном образовании «Шовгеновский  район» 

в 2023-2024 учебном году 

 

            В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научно-исследовательской деятельности, поддержки одаренных 

детей, обладающих неординарными способностями и ярко выраженным 

талантом, добившихся особых успехов в изучении общеобразовательных 

дисциплин, в соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,  

Государственной программой Республики Адыгея «Развитие образования», 

соглашением между Министерством образования и науки Республики Адыгея  

и Образовательным Фондом «Талант и успех» о сотрудничестве в области 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников»  от 

17.08.2023г. №08/23-7981/СС, приказом Министерства образования и науки 

Республики Адыгея от 23.08.2023г. №529 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Провести в 2023-2024 учебном году Всероссийскую олимпиаду 

школьников в муниципальном образовании «Шовгеновский  район» в 

соответствии с порядком проведения I (школьного), II(муниципального), 

III (регионального) этапов Всероссийской олимпиады школьников в 

Республике Адыгея в 2023-2024 учебном году, утвержденным приказом 

Минобрнауки Республики Адыгея №529 от 23.08.2023г., и графиками:  

- I (школьный) этап с 14 сентября по 31 октября 2023г. (приложение №1); 

- II (муниципальный) этап с 01 ноября по 15 декабря 2023г. (приложение 

№2).  

2.При проведении олимпиад руководствоваться методическими 

рекомендациями по разработке заданий и требований к проведению 

школьного и муниципального этапов  олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году по предметам (прилагается) и графиком проведения I 

(школьного) и II (муниципального) этапов всероссийской олимпиады 



школьников (приложение 1,2).  

3.Утвердить состав организационного комитета по организации и 

проведению I (школьного) и II (муниципального) этапов  ВсОШ и  состав 

предметно-методических комиссий (предметных жюри) для разработки 

единых заданий по предметам и проведения I (школьного) и II 

(муниципального) этапов  ВсОШ  (приложение №3). 

4.Организацию подготовки и проведения I (школьного) и II 

(муниципального) этапов  всероссийской олимпиады школьников 

поручить МКУ «Методический кабинет системы образования». 

5.Установить квоты победителей и призеров II (муниципального) этапа 

всероссийской олимпиады школьников в районе – не более 45% от общего 

числа участников II этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, при этом число победителей – не более 8% от общего числа 

участников II (муниципального) этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

       Победителем II (муниципального) этапа признается участник, 

набравший не менее 50%, а призером – не менее 30% от максимально 

возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 

олимпиадных заданий. 

      В случае равного количества баллов участников олимпиады, 

занесенных  в итоговую таблицу, решение об увеличении квоты 

победителей и (или) призеров этапа олимпиады принимает оргкомитет II 

(муниципального) этапа олимпиады. 

6.МКУ «Методический кабинет системы образования» обеспечить: 

  -направление в общеобразовательные организации в качестве 

наблюдателей представителей Управления образования, работников  МКУ 

«Методический кабинет системы образования», представителей 

организации дополнительного образования;  

 -соблюдение Порядка при проведении II (муниципального) этапа ВсОШ в 

целях получения объективных и достоверных данных (приложение №4); 

 -выборочную перепроверку  работ обучающихся; 

 -информационное сопровождение проведения школьного и 

муниципального этапов ВсОШ в средствах массовой информации, на 

официальных сайтах общеобразовательных организаций, в социальных 

сетях. 

7.Руководителям образовательных организаций: 

 - организовать ознакомление родителей (законных представителей) 

обучающегося, заявившего о своем участии в олимпиаде, в срок не менее 

чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады с Порядком 

проведения олимпиады, утвержденным приказом   Минобрнауки  России 

от 27 ноября 2020 года № 678,  приказом Министерства образования и 

науки Республики Адыгея от 23.08.2023г. №529; 

-получить согласия на публикацию олимпиадной работы своего 

несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет» в письменной форме  

(приложение №4); 

-не позднее, чем за 3 дня после проведения I этапа всероссийской 

олимпиады школьников  представить результаты (рейтинг) участников, 

заверенные подписью и печатью руководителя общеобразовательной 

организации в МКУ МКСО по каждому образовательному предмету; 

-обеспечить участие участников школьного этапа, набравших количество 

баллов, равное проходному баллу (и выше), в муниципальном этапе 

олимпиады; 

   -направить  к 9 часам 30 минутам  команды школьников для участия в 

муниципальном  этапе олимпиады в соответствии с утвержденным 

положением  и графиком (приложение) и установленной квотой (п. 5 

настоящего приказа). 

  -обеспечить явку членов предметно-методической комиссии (предметные 

жюри) по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников  в 2023-2024 учебном году. 

 -руководителю  МБОУ СОШ №1 а. Хакуринохабль  Берсировой Л.Ю. 

выделить помещения для проведения II (муниципального) этапа 

всероссийской олимпиады школьников  в указанные сроки. 

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
Начальник                                                                                         А.Ш. Киков 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



Приложение к приказу    

управления образования №1 

от  04.09.2023г. №225 

 

 ГРАФИК 
проведения I (школьного) этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Республике Адыгея в 2023-2024 учебном году 

 

Учебный предмет Класс 
Дата 

проведения 

1. Французский язык  14.09.2023 

2. Литература  19.09.2023 

3. Немецкий язык  20.09.2023 

4. Русский язык  21.09.2023 

5. Экология  22.09.2023 

6. Физика 7-11 26.09.2023 

7. Основы безопасности 

и жизнедеятельности 

 

 
27.09.2023 

8. Искусство  28.09.2023 

9. Обществознание  29.09.2023 

10. Химия 7-11 03.10.2023 

11. Экономика  04.10.2023 

12. История  06.10.2023 

13. Астрономия 5-11 05.10.2023 

14. Биология 5-11 10.10.2023 

15. Физическая культура  12.10.2023 

16. География  13.10.2023 

17. Математика  4-6 17.10.2023 

18. Математика 7-11 17.10.2023 

19. Право  18.10.2023 

20. Английский язык  19.10.2023 

21. Информатика 5-11 24.10.2023 

22. Технология  25.10.2023 

 

        Выделенные  предметы это олимпиады  в  онлайн  формате на 

платформе  «Сириус. Курсы». 
 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу    

управления образования  

от  04.09.2023г. №225 

 

График проведения II(муниципального) этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

 
№п/п Учебный  предмет Дата   проведения 

 

1.  Французский язык                                                                            01.11.2023г. 

2.  Литература 02.11.2023г. 

3.  Немецкий язык                                                                                 03.11.2023г. 

4.  Русский язык                                                                                      07.11.2023г. 

5.  Астрономия 08.11.2023г. 

6.  Обществознание 10.11.2023г. 

7.  Искусство (мировая  художественная культура) 13.11.2023г. 

8.  Химия 15.11.2023г. 

9.  История 17.11.2023г. 

10.  Экология 20.11.2023г. 

11.  Основы безопасности жизнедеятельности 22.11.2023г. 

12.  Право                                  24.11.2023г. 

13.  Физика 27.11.2023г. 

14.  Физическая культура                                                                           29.11.2023г. 

15.    Математика 01.12.2023г. 

16.  Экономика  04.12.2023г. 

17.  Биология 06.12.2023г. 

18.  Английский язык                                                                               08.12.2023г. 

19.  Информатика и ИКТ                                                                       10.12.2023г. 

20.  География 12.12.2023г. 

21.  Технология (теоретический  и практический туры ) 14.12.2023г. 

22.  Технология  (защита проектов) 15.12.2023г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 к приказу  

 управления образования  

от  04.09.2023г. №225 

 

СОСТАВ 

                  организационного комитета по проведению школьного этапа 

        всероссийской олимпиады школьников в районе в 2023-2024  учебном году 

 

Председатель: Аутлева С.Б. заместитель начальника УО 

Муниципальный координатор олимпиады: Цеева З.М., заведующая МКУ МКСО 

Члены оргкомитета:  

                                    Кадырова А.Х.-специалист УО 

                                    Шишхова Л.Б.- специалистУО 

                                    Ширинова Л.Н.-специалист УО     

                                    Шегушева Н.К. – специалист МКУ МКСО 

                                    Кудайнетова М.Х.- специалист МКУ МКСО 

                                    Гишева С.Г.- специалист МКУ МКСО 

СОСТАВ 

предметно-методической комиссии (предметные жюри) по проведению школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в районе в 2023-2024 учебном году 

Русский язык 

Джанчатова А.А.- учитель МБОУ СОШ №1, председатель жюри 

Тазова З.А.-учитель МБОУ СОШ №4 

Шаова Л.Ю.-учитель МБОУ СОШ №1 

Шаова Ф.И.-учитель МБОУ СОШ№6 

Литература 

Ачмиз Л.Н.- учитель МБОУ СОШ №1, председатель жюри 

Мамонова Н.А.- учитель  МБОУ СОШ №5 

Айрумова М.А.- учитель  МБОУ СОШ №8 

Ермакова М.А.-учитель МБОУ СОШ №9 

География 

Меретукова С.М.- учитель МБОУ СОШ №4, председатель жюри 

Дахужева Н.А.- учитель МБОУ СОШ №6 

Тарасенко Т. В. - учитель МБОУ ООШ №2 

История 

Гусейнова Н.Д.-учитель МБОУ СОШ №9, председатель жюри 

Меретукова З.Б.-учитель МБОУ ООШ №4 

Меретукова А.И.- учитель МБОУ СОШ №1 

Обществознание 

Керяшева Р.Н.- учитель МБОУ СОШ №6, председатель жюри 

Шушпанова И.В.- учитель МБОУ ООШ №12 

Бгуашева Р.М.- учитель МБОУ СОШ №8 

Право 

Насретдинова Р. И.-учитель МБОУ СОШ №1, председатель жюри 

Туова М.З.- учитель МБОУ СОШ №11 

Шушпанова И.В.- учитель МБОУ ООШ №12 

Физкультура 

Чехлатая Н.Н.- учитель МБОУ ООШ №13, председатель жюри 

Шаов К.И.– учитель МБОУ СОШ  №5  

Тлюняев А.Б.-учитель МБОУ СОШ №8 

Экология 

Хуажева Н.К.- учитель МБОУ СОШ №4, председатель жюри 



Бабич З.В.- учитель МБОУ СОШ №8 

Белая Н.А.-учитель МБОУ ООШ №13 

Экономика 

Батмитова М.А.– учитель МБОУ СОШ №11, председатель жюри 

Атажахова С.К.- учитель МБОУ СОШ №3 

Керяшева Р.Н.- учитель МБОУ СОШ №6 

Иностранный язык (английский) 

Аутлева М. В.- учитель МБОУ СОШ №1, председатель жюри 

Кубашичева С.К. – учитель МБОУ СОШ №6  

Куваева Т.А. – учитель МБОУ ООШ №2 

Тюльпарова И.А.- учитель МБОУ СОШ№3 

Иностранный язык (французский) 

Аташукова Г.Р. – учитель МБОУ СОШ №4, председатель жюри 

Хуажева М.Ч. – учитель МБОУ СОШ №6 

Хамерзокова Ж.И.– учитель МБОУ СОШ №4 

                                          Иностранный язык (немецкий) 

Меретукова З.Б.- учитель МБОУ СОШ №1, председатель жюри 

Нагоева Л.Н. - учитель МБОУ СОШ №3 

Мандровская Г.М. - учитель МБОУ СОШ №8 

Едыгова Н.Н. – учитель МБОУ СОШ №6 

ОБЖ 

Цеев Р.К.– учитель МБОУ СОШ №6, председатель жюри 

Шаов К.И. – учитель МБОУ СОШ №5 

Куижев А.А.– учитель МБОУ СОШ №4 

Дауров Д.С. – учитель МБОУ СОШ №1  

Тлевцеруков К.А.– учитель МБОУ СОШ №11 

МХК 

Вирская И.П. – учитель МБОУ СОШ №5, председатель 

Набокова С.Д. – учитель МБОУ СОШ №4  

Ачмиз  Л.Н. – учитель МБОУ СОШ №1 

Биштова Ф.Н.– учитель МБОУ СОШ №11 

Технология (обслуж. труд) 

  Багова Э.К.– учитель МБОУ СОШ №6, председатель 

  Семенова А.И. - учитель МБОУ СОШ №5 

  Кагазежева Л.К.- учитель МБОУ СОШ №3 

  Кикова Е.К.- учитель МБОУ СОШ №1 

  Ермолаева М.В. – учитель МБОУ СОШ №13 

 

Технология (технич. труд) 

Семенова А.И. - учитель МБОУ СОШ №5, председатель  

Калашаов Б.Х.- учитель МБОУ СОШ №1 

Куваев  Р.Д.- учитель МБОУ СОШ №4 

Джуненко  Н.М.- учитель МБОУ СОШ №8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу   

управления образования  №4 

от  04.08.2023г. №225 

 

С О Г Л А С И Е 

родителя (законного представителя) обучающегося – 

участника всероссийской олимпиады школьников на  публикацию  

олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, 

 в том числе в сети Интернет 

         Я, ______________________________________________________________________________________,  

(Ф. И. О. родителя (законного представителя полностью) 

проживающий по 

адресу_____________________________________________ 

________________________________________________________________ 

паспорт серия _________ номер__________, выдан: 

______________________ 

________________________________________________________________ 
(кем и когда выдан) 

являясь родителем (законным 

представителем)___________________________ 

________________________________________________________________ 
(Ф. И. О ребенка (подопечного) полностью) 
на основании 

______________________________________________________, 
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

проживающего по адресу 

 ______________________________________________________, 

паспорт (свидетельство о рождении) серия______ номер__________,выдан: 

________________________________________________________________

___, (кем и когда выдан) 

настоящим подтверждаю свое согласие на публикацию олимпиадной 

работы  своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в сети 

Интернет. 

             Настоящим я даю согласие на то, что опубликованная работа моего  

несовершеннолетнего ребенка, в том числе в сети Интернет, может 

содержать следующих данные: 

          - фамилия, имя, отчество; 

          - название и номер школы; 

          - класс; 

          -количество полученных баллов.  

     С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Минобрнауки России от 27.11. 2020 года № 678,  

а также приказом Минобрнауки Адыгеи   от 23.08.2023г. №529 ознакомлен 

(а). 
 

«___»  _____________ 2023 года                    _______________ / 

________________________ 
                                                                                                               (подпись)                        (расшифровка подписи) 


